
DIRECTIVA 2007/41/CE A COMISIEI

din 28 iunie 2007

de modificare a unor anexe la Directiva 2000/29/CE a Consiliului privind măsurile de protecție
împotriva introducerii în Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau produselor

vegetale și împotriva răspândirii lor în Comunitate

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 2000/29/CE a Consiliului din 8 mai
2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii în
Comunitate a unor organisme dăunătoare plantelor sau
produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în Comu-
nitate (1), în special articolul 14 al doilea paragraf literele (c) și
(d),

după consultarea statelor membre în cauză,

întrucât:

(1) Directiva 2000/29/CE enumeră organismele care sunt
dăunătoare plantelor sau produselor vegetale și enunță
anumite măsuri împotriva introducerii lor în statele
membre din alte state membre sau țări terțe. Aceasta
prevede, de asemenea, recunoașterea zonelor protejate
de pe teritoriul Comunității.

(2) Danemarca a fost recunoscută drept zonă protejată cu
privire la Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr. Ca
urmare a rezultatelor sondajelor relevante realizate în
Danemarca, aceasta a comunicat informații care indică
faptul că o protecție fitosanitară adecvată a Danemarcei
împotriva Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr nu solicită
menținerea statutului ei de zonă protejată împotriva
organismului respectiv și a solicitat retragerea statutului
său de zonă protejată împotriva Cryphonectria parasitica
(Murrill) Barr. În consecință, Danemarca nu ar mai
trebui să fie recunoscută ca zonă protejată împotriva
organismului dăunător respectiv.

(3) Din informațiile prezentate de Republica Cehă, Franța și
Italia, Republica Cehă, regiunile Champagne-Ardenne,
Lorraine și Alsace din Franța și regiunea Basilicata din
Italia ar trebui recunoscute ca zone protejate cu privire
la Grapevine flavescence dorée MLO, dat fiind că acest
agent patogen nu este prezent în zonele menționate. Prin
urmare, este necesară definirea cerințelor speciale în ce
privește introducerea și mutarea materialului de înmulțire
a viței-de-vie în zonele protejate respective.

(4) Anexele II, IV și V la Directiva 2000/29/CE ar trebui
modificate în consecință.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în confor-
mitate cu avizul Comitetului permanent fitosanitar,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexele II, IV și V la Directiva 2000/29/CE sunt modificate în
conformitate cu anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

Statele membre vor adopta și publica, până la 31 octombrie
2007 cel mai târziu, actele cu putere de lege și actele adminis-
trative necesare pentru a se conforma prezentei directive.
Acestea vor comunica imediat Comisiei conținutul dispozițiilor,
precum și un tabel de corespondență între dispozițiile
menționate și prezenta directivă.

Statele membre vor pune în aplicare dispozițiile menționate
începând cu 1 noiembrie 2007.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele cuprind
o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel de
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 28 iunie 2007.

Pentru Comisie
Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

RO29.6.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 169/51

(1) JO L 169, 10.7.2000, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2006/35/CE a Comisiei (JO L 88,
25.3.2006, p. 9).



ANEXĂ

1. În anexa II partea B litera (c) punctul 0.1, „DK” se șterge din coloana din dreapta.

2. În anexa II partea B litera (d), după punctul 1 se adaugă următorul punct:

„2. Grapevine flavescence
dorée MLO

Plante din specia Vitis L., cu excepția fructului și a
semințelor.

CZ, FR (regiunile Cham-
pagne-Ardenne, Lorraine
și Alsace), IT (Basilicata)”

3. În anexa IV partea B punctul 6.3, „DK” se șterge din coloana din dreapta.

4. În anexa IV partea B, după punctul 31 se adaugă următorul punct:

„32. Plante din specia
Vitis L., cu excepția
fructului și a
semințelor.

Fără a aduce atingere prevederilor aplicabile plantelor
enumerate în anexa III partea A punctul 15, anexa IV
partea A secțiunea II punctul 17 și anexa IV partea B
punctul 21.1, constatarea oficială că:

(a) plantele provin și au fost crescute într-un loc de
producție dintr-o țară în care Grapevine flavescence
dorée MLO nu s-a manifestat; sau

(b) plantele provin și au fost crescute într-un loc de
producție dintr-o zonă neafectată de Grapevine
flavescence dorée MLO, stabilită de organizația
națională pentru protecția plantelor în conformitate cu
standardele internaționale relevante; sau

(c) plantele provin și au fost crescute fie în Republica Cehă,
Franța (regiunile Champagne-Ardenne, Lorraine și
Alsace), fie în Italia (Basilicata); sau

(d) plantele provin și au fost crescute într-un loc de
producție unde:

(aa) nu au fost observate simptome de Grapevine
flavescence dorée MLO la plantele semincere de la
începutul ultimelor două cicluri vegetale complete;
și

(bb) fie

(i) nu au fost observate simptome de Grapevine
flavescence dorée MLO la plantele din locul
de producție; sau

(ii) plantele au fost supuse unui tratament cu apă
fierbinte la cel puțin 50 °C timp de 45 de
minute pentru eliminarea prezenței Grapevine
flavescence dorée MLO.”

CZ, FR (regiunile Cham-
pagne-Ardenne, Lorraine
și Alsace), IT (Basilicata)

5. În anexa V partea A.II punctul 1.3, textul este înlocuit cu:

„1.3. Plantele, cu excepția fructului și a semințelor, din speciile Amelanchier Med., Chaenomeles Lindl., Cotoneaster Ehrh.,
Crataegus L., Cydonia Mill., Eriobotrya Lindl., Eucalyptus L'Herit., Malus Mill., Mespilus L., Photinia davidiana (Dcne.)
Cardot, Pyracantha Roem., Pyrus L., Sorbus L. și Vitis L.”

ROL 169/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.6.2007


